I compiti del Comune in fatto di viabilità superavano i limiti del suo piccolo 
territorio. Infatti, a più riprese, i popoli di Monterappoli dovettero contribuire alla 
manutenzione della strada Pisana come quota della loro partecipazione alla lega 
con Empoli142. Nel 1320 il popolo di San Giovanni finanziò la ricostruzione del 
ponte sul torrente Pesa a Montelupo mentre quelli di San Lorenzo e Sant’Andrea, 
insieme per la prima e ultima volta, quella di quindici ponticelli143 fra Borgo San-
ta Fiora (Ponte a Elsa) e Ponte a Greve (Scandicci). Nel 1323 il comune di Firenze 
impose a Benuccio di Vito, rettore dei tre popoli, di far rifare un tratto della «via 
et strata pisana», dettagliatamente descritto sulla base della distribuzione degli 
incarichi di venticinque anni prima144.

L’attività dei viari comprendeva la sorveglianza sulla sede stradale, in modo 
che non venisse indebitamente occupata e non si intralciasse l’accesso ai fondi e 

140 Sarebbe ozioso ed esorbitante rendere conto di tutte le occorrenze del termine via nella docu-
mentazione consultata. Per l’attestazione di vie vicinali, ASF, Notarile Antecosimiano 6371, c. 41v 
(1323); 1980, cc. 14r (1363), 57v (1367), 144r (1378), 166r (1383).

141 Statuti, 29; de la ronCière, Firenze e le sue champagne, cit., p. 63.
142 ASF, Notarile Antecosimiano 8743, cc. 29v, 50v-51r.
143 Il maestro di pietra e di legname che li ricostruì fu pagato venti fiorini.
144 «via et strata Pisana predicta que data et dystribuita fuit plebatui Montis Rappoli sine et 

excepto populo de Cammiano per ser Bonacursum Mergueglesis et Niccholaum Puccii notarios 
superstites dicte strate Pisane sub millesimo trecentesimo [!] nonagesimo ottavo, indictione un-
decima, tempore dominorum Cantis de Gabriellis potestatis et Ottonis de Bacchi defensoris et 
capitanei Florentie [quindi il 1298], que via incipit a cancello Cursi Cambii, videlicet a confinibus 
comunis de Vincio, et durat usque ad puteum que est ante | ecclesiam Sancti Angeli, videlicet ad 
confines comunis Empoli, quattordecim cannas et quattuor bracchia ad cannam terre mensuran-
darie; et dedit et assignaverit michi Dono notario infrascripto … vice et nomine populi Sancti Ia-
cobi de Stigliano, populi Sancti Matthey de Granaiuolo, populi Sancti Bartholomei de Corbinaria, 
populi Sancte Marie Ultrorme et comuni Paterni plebatus plebis Sancti Iohannis de Monterappoli, 
de dicta strata cannas decem et otto ad rectam cannam terre mensurandarie hoc modo quod dicti 
populi Sancti Iacobi, Sancti Mattei, Sancti Bartholomei et Sante Marie et comune Paterni meipse 
debeant a puteo predicto quod ante ecclesiam Santi Angeli predicti et procedere versus Florentie 
prout duratur decem et otto canne ut dictum est et videlicet usque ad domum Vitalis Boninsegne 
de Empoli Veteri … michi Dono rectori … et a dictis confinis dictorum populorum incipiat pars 
dictorum populorum Sancti Laurentii et Sancti Andree et Sancti Iohannis de Monterappoli et 
duret usque et prout trahiectori domus que fuit Neri Pericciuoli de Empoli Veteri». ASF, Notarile 
Antecosimiano 6371, 41r.
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agli edifici confinanti145. Ove necessario, essi dovevano provvedere al raddrizza-
mento dei percorsi troppo tortuosi146.